
 
1 

 RESOLUCIÓN Nº 011/2024 H.C.D.      

 

VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 

y; 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LA PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

R E S U E L V E 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la 4ta. Sesión Ordinaria, del Año Legislativo 

N° 61, que se realizará el día 11 de Abril de 2024, a la hora 08.30, en el Recinto del 

Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  

                                                           

Segundo: DESARROLLO:  

a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal PEDRO ANGEL 

FLORES. 

b) Aprobación Acta N° 03. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                                                                                                              

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 

ASUNTO 1°: Proveniente de Nohia Sampayo Martínez, solicitando habilitación 

comercial. (Expediente N° 075/2024 HCD). 

 

ASUNTO 2°: Proveniente de Ricardo Alberto Cantero, solicitando rectificación de la 

Ordenanza N° 2921 HCD. (Expediente N° 076/2024 HCD). 

 

ASUNTO 3°: Proveniente de Alfredo Scatolaro, solicitando prorroga de habilitación 

comercial. (Expediente N° 077/2024 HCD). 

 

ASUNTO 4°: Proveniente de María Albina Aguirre, solicitando regularización dominial. 

(Expediente N° 078/2024 HCD). 

 

ASUNTO 5°: Proveniente Jorge José Muller y Eladis Caprotti, solicitando excepción al 

COT. (Expediente N° 079/2024 HCD). 

 

ASUNTO 6°: Proveniente de Héctor Mario Lissa, solicitando habilitación comercial. 

(Expediente N° 080/2024 HCD). 

 

ASUNTO 7°: Proveniente de Clubes organizadores Carnavales 2024, elevando rendición 

de cuentas. (Expediente N° 082/2024 HCD). 

 

ASUNTO 8°: Proveniente del Consejo Vecinal Barrio 1° de Mayo, solicitando corte de 

pasto en terreno privado y fumigación del barrio. (Expediente N° 083/2024 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 

ASUNTO 9°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre solicitud de 

Rodrigo Julio Nuevo, de habilitación comercial. (Expediente N° 062/2024 HCD). 



 
2 

 

ASUNTO 10°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E. modificando valor boleto servicio de transporte de pasajeros. (Expediente N° 

074/2024 HCD). 

 

ASUNTO 11°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría y minoría, sobre 

proyecto de Ordenanza del D.E. otorgando exención temporal de tasas a inmueble 

utilizado para actividades comunitarias. (Expediente N° 064/2024 HCD). 

 

ASUNTO 12°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría y minoría, sobre 

proyecto de Ordenanza del D.E. otorgando exención temporal de tasas a inmueble 

utilizado para actividades comunitarias. (Expediente N° 065/2024 HCD). 

 

ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Hacienda, elevando expediente al archivo.  

(Expediente N° 123/2020 HCD). 

 

ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

solicitud de la Asociación Argentina y Federación Entrerriana de Tchoukball, de 

declaración de Interés Municipal el VI Panamericano de Tchoukball. (Expediente N° 

040/2024 HCD). 

 

ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 

solicitud de la Lic. Clara Confalonieri, de declaración de Interés Municipal a la Primera 

Jornada de Suelo Pélvico y Abordaje Interdisciplinario.  (Expediente N° 057/2024 HCD). 

 

ASUNTO 16°: Despacho de la Comisión de Acción Social, Salud y Medio Ambiente, 

sobre proyecto de Ordenanza, del Bloque Más por Entre Ríos, implementando programa 

municipal de concientización y prevención sobre los riesgos del juego on line. 

Expediente N° 052/2024 HCD 

 

DE LOS PROYECTOS 

 

ASUNTO 17°: Proyecto de Minuta de Comunicación, del Bloque Más por Entre Ríos, 

solicitando al D.E. arbitre los medios para contactarse con la UNER para gestionar la 

producción de repelentes. (Expediente N° 081/2024 HCD). 

 

ASUNTO 18°: Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre Ríos, solicitando al D.E. 

informe resultados de los análisis que se realizan en la red de agua potable. (Expediente 

N° 084/2024 HCD). 

 

ASUNTO 19°: Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre Ríos, solicitando al D.E. 

datos detallados sobre viviendas sociales construidas desde 2018. (Expediente N° 

085/2024 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Concejal GISELA 

ROXANA PELIQUERO. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

              Presidencia H.C.D. 10 de abril de 2024.   


